РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 12 » марта 2019 года         № 216

О порядке назначения и выплаты единовременного пособия
при рождении ребенка в муниципальном образовании «Светлогорский городской округ»

В целях осуществления дополнительной материальной поддержки семей с детьми, проживающих на территории Светлогорского городского округа, в соответствии с Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ», администрация МО «Светлогорский городской округ»

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок назначения и выплаты единовременного пособия при рождении ребенка в муниципальном образовании «Светлогорский городской округ»» согласно  приложению.
2. Признать утратившим силу постановление главы администрации Светлогорского городского округа от 11 марта 2008 года № 301 «О порядке назначения и выплаты единовременного пособия при рождении ребенка».
3. Определить муниципальное учреждение «Отдел социальной защиты населения Светлогорского городского округа» уполномоченным органом администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» по назначению и выплате единовременного пособия при рождении ребенка.
4. Опубликовать     настоящее     постановление   в   газете    «Вестник
Светлогорска» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.svetlogorsk39.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» Т.Н. Качмар.
6. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский городской округ»                                             В.В. Бондаренко
Приложение
							к постановлению администрации
[bookmark: _GoBack]муниципального образования «Светлогорский городской округ» от « 12 » марта 2019 г. № 216

Порядок назначения и выплаты единовременного пособия при рождении ребенка в муниципальном образовании «Светлогорский городской округ»

Настоящий Порядок назначения и выплаты единовременного пособия при рождении ребенка в муниципальном образовании «Светлогорский городской округ» разработан с целью обеспечения мер дополнительной материальной поддержки семей, имеющих детей, и улучшения демографической ситуации в муниципальном образовании «Светлогорский городской округ».

1. Условия назначения и выплаты единовременного
пособия при рождении ребенка в муниципальном образовании «Светлогорский городской округ»

1.1. Единовременное пособие при рождении ребенка в
муниципальном образовании «Светлогорский городской округ» (далее - единовременное пособие) назначается и выплачивается одному из родителей либо лицу, его заменяющему, имеющему регистрацию по месту жительства на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» на каждого рожденного (усыновленного в возрасте 3-х месяцев) ребенка.
В случае рождения (усыновления) двух и более детей указанное пособие
выплачивается на каждого ребенка.
[bookmark: sub_12]1.2. Единовременное пособие не выплачивается:
 	- на детей, находящихся на полном государственном обеспечении;
- гражданам, лишенным родительских прав в отношении ребенка;
- в случае рождения мертвого ребенка.

2. Размер и сроки назначения единовременного пособия

[bookmark: sub_21]2.1. Единовременное пособие назначается и выплачивается в размере 3000 рублей.
[bookmark: sub_22] 2.2. Единовременное пособие назначается, если обращение за ним со всеми необходимыми документами последовало не позднее шести месяцев со дня рождения (усыновления в возрасте до трех месяцев) ребенка.

[bookmark: sub_1300] 3. Документы, необходимые для назначения единовременного пособия
[bookmark: sub_31] 3.1.Для назначения единовременного пособия заявитель представляет в муниципальное учреждение «Отдел социальной защиты населения Светлогорского городского округа»  (далее – отдел) следующие документы:
1) заявление;
2) документ, подтверждающий личность заявителя и его регистрацию по месту жительства на территории Светлогорского городского округа;
3) свидетельство о рождении ребенка;
4) для лиц, у которых право на назначение единовременного пособия при рождении ребенка возникло в связи с усыновлением ребенка, - решение суда об усыновлении, вступившее в законную силу;
5) страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС);
6) согласие на обработку персональных данных всех членов семьи.
7) выписку из лицевого счета открытого в российской кредитной организации или копию сберегательной книжки заявителя.
3.2. Заявление и документы, необходимые для назначения и выплаты единовременного пособия, перечисленные в пункте 3 настоящего порядка, представляются гражданином в Отдел лично либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ).
Отдел либо МФЦ регистрирует поступившее заявление в день его поступления и выдает гражданину расписку-уведомление, в которой указываются дата приема заявления и перечень принятых документов.
3.3. Документы, указанные в пункте 3.1. настоящего порядка могут быть представлены как в подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном порядке.
3.4. Решение о назначении единовременного пособия при рождении ребенка принимается в десятидневный срок с даты обращения за ним со всеми необходимыми документами руководителем Отдела.

4. Порядок выплаты единовременного пособия

[bookmark: sub_32]4.1. Выплата единовременного пособия может производиться в двух формах:
- в денежной форме;
- в натуральной форме (в виде продуктов питания, товаров детского
ассортимента, лекарственных препаратов и др.), в случае если семья состоит на учете в Отделе как находящаяся в социально опасном положении.
4.2. Выплата единовременного пособия при рождении ребенка
производится муниципальным учреждением «Учетно-финансовый центр» Светлогорского городского округа:
- путем перечисления денежных средств на расчетный счет заявителя, открытый в российской кредитной организации;
- путем перечисления средств на счета организаций, предоставляющих услуги получателю;
4.3. Выплата единовременного пособия при рождении ребенка осуществляется из средств бюджета Светлогорского городского округа, предусмотренных на эти цели, в пределах сумм, утвержденных решением окружного Совета депутатов Светлогорского городского округа на соответствующий финансовый год.
4.4. Суммы единовременной выплаты, излишне выплаченные получателю по его вине в связи с представлением документов с заведомо неверными сведениями, сокрытием данных, влияющих на право назначения единовременной выплаты, добровольно возвращаются получателем в бюджет Светлогорского городского округа в течение месячного срока со дня получения требования о возврате денежных средств.
4.5. В случае отказа получателя от добровольного возврата излишне полученных средств данные средства взыскиваются Отделом в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.